Or, le critère métaphysique néoplatonicien peut aussi s'allier de manière inattendue avec la formation nominaliste reçue par le Cusain. Expliquant la réponse du Christ sur l'impôt à César, il relève qu'elle est juste, mais pas seulement parce que la justice consiste à rendre à chacun ce qui est à lui. Elle est juste non seulement au plan moral et politique, mais au plan théorique de la justesse de sa vérité. En montrant l'effigie de la pièce, le Christ manifeste le *quid nominis* de la *numisma*<sup>22</sup>. Or ce qui est le plus susceptible de lever le doute est justement l'ostension, non pas de son seul nom, mais de la quiddité de la chose. Elle correspond d'ailleurs avec la vérité et l'unité de cette même chose. Logique et métaphysique convergent

---

<sup>18</sup> « Huius autem absolutae unitatis praecisissima est certitudo, [...] Omnis mens inquisitiva atque investigativa non nisi in eius lumine inquit, nullaque esse potest quaestio, quae eam non supponat. Quaestio 'an sit' nonne entitatem, 'quid sit' quidditatem, 'quare' causam, 'propter quid', finem praesupponit? Id igitur, quod in omni dubio supponitur, certissimum esse necesse est. Unitas igitur absoluta, quia est entitas omnium entium, quidditas omnium quidditatum, causa omnium causarum, finis omnium finium, in dubium trahi nequit. Sed post ipsum dubiorum est pluralitas. », *De Conjecturis*, I, V, p. 25.

<sup>19</sup> « Unde unum plus in arte valere ratiocinandi quam alium dubio caret. », *Ibid.*, I, XII, p. 128.

<sup>20</sup> « Esse praesupponitur in quaestione «quid est?». Et ideo «esse est Deus », qui in omni quaestione praesupponitur. Et nisi «esse» sciatur, «hoc esse vel illud» sciri nequit. Et ideo nihil sciri potest, nisi Deus sciatur. Et cum vita intellectus sit intellegere, non potest esse intellectus in vita, si ignorat Deum, quia tunc omnia ignorat. Deus est, quod in omni dubio praesupponitur. », *Sermon LXXIII*, 3, p. 447-448.

<sup>21</sup> « Et adice quod, cum deus sit infinita rectitudo et necessitas absoluta, hinc dubia quaestio eum non attingit sed omnis dubitatio in deo est certitudo. Unde sic et omnis de deo, ad quaestionem responsio non est propria et praecisa responsio, cum praecisio non sit nisi una et infinita, quae est deus. », *Idiota de sapientia*, II, 31, p. 62 ; Cf. Frédéric Vengeon, *Nicolas de Cues, le monde humain. métaphysique de l'infini et anthropologie*, Grenoble, éd. Jérôme Millon, coll. Krisis, 2011.

<sup>22</sup> « Quoad primum sciendum quod per ostensionem claram quid nominis, solvitur omne dubium... », *Sermon CCXLIX*, p. 311.